
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254 Miércoles 20 de octubre de 2010 Sec. III.   Pág. 88314

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL
Y MARINO

16016 Orden ARM/2709/2010, de 8 de octubre, por la que se dispone la cancelación 
de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en la letra d) del apartado 14 del Reglamento 
General del Registro de Variedades Comerciales, aprobado por la Orden de 30 de 
noviembre de 1973, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las variedades 
que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del Estado.

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 109 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las Administraciones Públicas y 
del procedimiento administrativo común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, en 
relación con la Disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
organización y funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella podrá 
recurrirse, potestativamente, en reposición, ante la Sra. Ministra de Medio Ambiente y 
Medio Rural y Marino, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a aquel en 
tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también contado desde 
el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del recurso 
de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se produzca el 
acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Madrid, 8 de octubre de 2010.–La Ministra de Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino, 
P.D. (Orden ARM/1603/2010, de 8 de junio), la Secretaria General de Medio Rural, Alicia 
Villauriz Iglesias.

ANEXO

Alfalfa: 19770541 Milfeuil.

Algodón: 19960293 Amara.
20040487 Armadura.
19930345 Coketa.
20030520 Diana.
20040488 Leonidas.
20050313 Piscis.
19970337 Rocío.
20020479 Sara.
20030522 Venus. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

16
01

6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254 Miércoles 20 de octubre de 2010 Sec. III.   Pág. 88315

Arroz: 19840057 Senia.
Berenjena: 11840025 Fabina.
Broculi: 11230033 Llucat tardío.

11230018 Verde de Lérida.
Calabacín: 19410014 Elite.

20040343 Satélite.
19410025 Seneca Zuccini.

Cebada: 19840077 Pastel.
19820173 Zaida.

Col de Bruselas: 11260008 Jade Cross E.
Col de Milán: 11200016 Salarite.

11200017 Savoy Ace.
11200019 Savoy King.

Coliflor: 11240031 Frank Furter.
11240037 Hormade.
11240039 Igloo.
11240059 Pava de navidad.

Colza: 19960090 Ankla.
19810264 Karat.
19960091 Kumbre.
19970116 Topscore.

Dáctilo: 19880376 Athos.
19810177 Daga.

Espárrago: 11880018 Steline.
Festuca alta: 19890482 Feline.
Fresa: 20000152 Plarionfre.
Girasol: 19840050 Alhama E.

19970254 Caldera.
19970058 CMS852.
19970213 Codorniz.
19970233 Commodor.
19970234 Diabolo.
19970232 Fígaro.
19840034 Florida 2000.
19910431 Giralda.
19970241 Granta.
19840213 Hysun 33.
19970340 I521.
19960253 Mariskal.
19970216 Mencal.
19820002 Riosol.
19980358 RPR360JR.
19840046 SH 222.
19820087 Toledo 55.
19820283 Tornasol.
19840035 V.Y.P.
19960219 Vencejo.

Guisante grano rugoso: 19840141 Bambino.
Guisante proteaginoso: 19960151 Coomonte.

19890384 Esla.
Haba: 20010204 Alarga.

20010203 Verde bonita.
Haboncillo: 19840164 Brocal.

19840165 Pegolete.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254 Miércoles 20 de octubre de 2010 Sec. III.   Pág. 88316

Judía de enrame: 20020085 Andeco 2.
20020087 Andeco 9.

Judía de mata baja: 20030093 Devina.
20020086 Xanco 2.
20020084 Xanco 9.

Lechuga: 20040344 Belem.
19360023 Col de Nápoles.
20000286 Focea.
19360004 Grandes lagos Astral.
19360032 Grandes lagos el Toro.
19360020 Maravilla verano 

canasta.
19940162 Mascela.

Lenteja: 19840182 Ángela.
Lombarda: 11250003 Rojo temprano de 

Langedijk.
11250006 Ruby ball.

Maíz: 19960023 Bolsón.
19960295 Corentis.
20010049 Foxtro.
20050311 Mas 71YG.
19950317 NX5206.
19840014 Prisma G 4730.

Melón: 20010286 Alameda.
19990274 Almisur.
19400005 Amarillo oro S B.
19980227 Sucrero.

Nabo, nabina: 19740016 Largo de Alsacia.
19740007 Tardío de Auvernia.

Pepino: 19370027 Early triumph.
20030429 Gasol.
19370035 Largo verde de China.

Pimiento: 20040118 Casto.
12260049 Largo valenciano.
20040119 Tomson.
20000090 Ziggy.

Puerro: 11900038 Gigante de otoño 3.
11900019 Rustic.

Rábano o rabanito: 11040005 Dátil rosa.
11040008 Jolly.
11040014 Medio largo rojo gran 

punta blanca.
11040017 Redondo rojo gran punta 

blanca.
Ray-grass inglés: 19950015 Corsario.
Ray-grass italiano alternativo: 19950017 Peleton.
Ray-grass italiano no alternativo: 19950012 Califa.
Remolacha azucarera: 19970080 Alhambra.

19970263 Bolonia.
19970362 Campeador.
19970262 Estepa.
19970106 Jaguar.
19970100 Khazar.
19820275 Lola.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254 Miércoles 20 de octubre de 2010 Sec. III.   Pág. 88317

19970320 Mascotte.
19760112 Monauta.
19970295 Mondial.
19970078 Napoli.
19930339 Nemakill.
19820274 Pamela.
19970289 Power.
19970315 Sherif.
19970125 Tenor.
19970081 Trapio.

Remolacha de mesa: 11020004 Egipcia de Crosby.
Repollo: 11210015 Cape Horn.

11210057 Sentinel.
11210066 Wondergem.

Salsifi blanco: 12270001 Mammouth.
Sandia: 11790005 De la reina.
Sorgo: 19800097 Aralba.

19800096 Argence.
19830108 Dorado DR.

Tomate: 20000324 Bifa.
19950143 Bikini.
11800022 Carmelo.
20040108 Elvirado.
20000323 Gordal.
19940198 Habana.
19950141 Magnolia.
20030373 Marilee.
20040342 Pristyla.
11800138 San Pedro.
20020102 Sensei.
11800146 Temprano de Lérida.
20030140 Tintoretto.

Trébol blanco: 19160006 Grasslands Pitau.
19160013 Olwen.
19160015 Rivendel.

Trébol violeta: 19150002 Altaswede.
19150006 Condado.
19150022 Tetri.

Trigo blando: 19850189 Adalid.
19840118 Amiro.
20060165 Arlanza.
20050143 Azilal.
19850167 Garant.
19970155 Marengo.
19840090 Osona.
19810215 Recital.
19990269 Tensor.

Trigo duro: 19810220 Antón.
19820207 Ardente.
19840154 Jabato.
19950122 Tempradur.

Triticale: 19840084 Montanchez.
Veza común: 19810258 Mezquita.
Zanahoria de mesa: 19420016 Inverna.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
6

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-10-19T23:19:34+0200




